泰禾集团股份有限公司 2022年度财务报告推标准审计意见的 专项说明



中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)

ZHONGXINGHUA CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP

地址:北京市丰台区丽泽路 20 号丽泽 SOHO B座 20 层 邮编: 100073

电话: (010) 51423818 传真: (010) 51423816

录 录

- 一、专项说明
- 二、附表
 - 1. 中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)营业执照复印件
 - 2. 中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)执业证书复印件
 - 3. 注册会计师执业证书复印件



中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)

ZHONGXINGHUA CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP 地址 (location): 北京市丰台区丽泽路 20 号丽泽 SOHO B座 20 层 20/F, Tower B, Lize SOHO, 20 Lize Road, Fengtai District, Beijing PR China 电话 (tel): 010-51423818 传真 (fax): 010-51423816

关于泰禾集团股份有限公司 2022 年度财务报告非标准审计意见的专项说明

中兴华报字 (2023) 第 010764 号

深圳证券交易所:

我们接受委托,对泰禾集团股份有限公司(以下简称"泰禾集团")2022年度财务报表进行了审计,并于2023年4月27日出具了保留意见的审计报告(报告编号:中兴华审字(2023)第013764号)。根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第14号——非标准审计意见及其涉及事项的处理》、《监管规则适用指引-审计类第1号》和《深圳证券交易所股票上市规则》的相关要求,就相关事项说明如下:

- 一、非标准审计意见涉及的主要内容
- (一) 审计范围受限情况
- 1. 借款利息事项的影响

2022 年度,泰禾集团账面融资借款利息费用 87.83 亿元,资本化金额 64.02 亿元、费用化金额 23.81 亿元。泰禾集团将部分融资借款利息费用按照已过时效的债务重组方案、展期协议计算,在资本化和费用化之间分摊。我们拟按照借款协议重新计算,并考虑施工情况在资本化和费用化之间分摊。泰禾集团未能提供全部在建项目的施工进展资料,以前年度也存在上述事项。因此,我们无法获取充分适当的审计证据判断资本化金额和费用化金额的准确性。



2. 2020 年大额预付款及债权债务对冲事项的影响

2020年12月,泰禾集团控股子公司嘉兴晟昱股权投资合伙企业(有限合伙)(以下简称"嘉兴晟昱")依据合伙人决议,同意有限合伙人嘉兴焜昱投资有限公司(以下简称"嘉兴焜昱")对其实缴出资69亿元单独减资计入其他应付款。同时,泰禾集团将其对中城建设有限责任公司(以下简称"中城建")的预付款项与嘉兴晟昱上述其他应付款依据嘉兴晟昱、中城建、泰禾集团三方签署的相关协议书进行了对冲。2021年泰禾集团提供了减资未经工商变更登记相关事宜的法律意见书,但截至本审计报告日,减资事项工商变更手续仍未完成。我们仍无法对于预付中城建大额款项的资金性质、债权债务对冲的合理性获取充分适当的审计证据。

(二) 与持续经营相关的重大不确定性

我们提醒财务报表使用者关注,如财务报表附注二、2、所述,泰禾集团因资金周转困难已经连续三年大额亏损,大量债务逾期无法偿还,并涉及多起诉讼事项。泰禾集团已在财务报表附注二、2、中披露了拟采取的改善措施,但可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况仍然存在重大不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。

二、发表带与持续经营相关的重大不确定性段落保留意见的理由和依据

(一) 合并财务报表整体的重要性水平

我们在上述财务报表审计中,依据《中国注册会计师审计准则第 1221 号——计划和执行审计工作时的重要性》及其应用指南、《中国注册会计师审计准则问题解答第 8 号——重要性及评价错报》,以泰禾集团合并资产总额的 0.05%确定合并财务报表整体重要性水平,金额为 11,000 万元。

(二)保留意见涉及事项对财务报表是否产生广泛性影响的判断

根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号——在审计报告中发表非无保留意见》第八条规定,当存在下列情形之一时,注册会计师应当发表保留意见:(一)在获取充分、适当的审计证据后,注册会计师认为错报单独或汇总起来对财务报表影响重大,但不具有广泛性;(二)注册会计师无法获取充分、适当的审计证



据以作为形成审计意见的基础,但认为未发现的错报(如存在)对财务报表可能产生的影响重大,但不具有广泛性。

我们判断导致保留意见的事项不会改变泰禾集团 2022 年度的盈亏性质,这些事项对财务报表可能产生的影响重大,但仅限于对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响,不具有广泛性,因此我们出具了保留意见的审计报告。

(三) 持续经营存在重大不确定性涉及事项不影响审计意见的依据

根据《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》的规定,如果运用持续经营假设是适当的,但存在重大不确定性,且财务报表对重大不确定性已作出充分披露,注册会计师应当在审计报告中增加"与持续经营相关的重大不确定性"为标题的单独部分。

根据我们已执行的审计程序和所获取的审计证据,我们认为泰禾集团运用持续经营假设编制财务报表是适当的,但存在重大不确定性,且泰禾集团的财务报表附注对重大不确定性已作出充分披露。按照《中国注册会计师审计准则第 1324号——持续经营》的相关规定,我们在审计意见段后增加与持续经营相关的重大不确定性事项段,强调可能导致对持续经营能力产生重大不确定性的事实,并提醒财务报表使用者注意财务报表附注中对有关事项的披露。

三、上期非标事项在本期的情况

(一) 上期审计报告中保留意见所涉及事项

如上期审计报告中"二、形成保留意见的基础"段所述:

1. 借款利息事项的影响

2021年度,泰禾集团将部分融资借款利息费用按照已过时效的债务重组方案、展期协议计算并将利息在资本化和费用化之间进行分摊。泰禾集团 2021年度账面融资借款利息费用 91.34 亿元,其中:资本化金额 72.69 亿元,费用化金额 18.65 亿元。我们拟根据诉讼判决结果和原借款协议重新计算,并考虑施工情况在资本化和费用化之间进行分摊,由于泰禾集团未提供全部在建项目的施工进展资料,我们无法获取充分适当的审计证据判断资本化金额和费用化金额的准确



性。

另外,泰禾集团 2020 年度的融资借款利息费用 99.13 亿元,其中,资本化金额 83.88 亿元,费用化金额 15.25 亿元,泰禾集团因资金周转困难部分工程停工缓建,泰禾集团仍未提供 2020 年度的施工资料证明,我们仍无法获取充分适当的审计证据判断期初利息资本化和费用化金额的准确性。

2. 上期大额预付款及债权债务对冲的合理性

2020年12月,泰禾集团控股子公司嘉兴晟昱股权投资合伙企业(有限合伙) (以下简称"嘉兴晟昱")依据合伙人决议,同意有限合伙人嘉兴焜昱投资有限 公司(以下简称"嘉兴焜昱")对其实缴出资 69亿元单独减资计入其他应付款。 同时,泰禾集团将其对中城建设有限责任公司(以下简称"中城建")的预付款 项与嘉兴晟昱上述其他应付款依据嘉兴晟昱、中城建、泰禾集团三方签署的相关 协议书进行了对冲。2021年度泰禾集团虽然提供了嘉兴晟昱 2020年度财务报表 审计报告以及实缴出资、减资未经工商变更登记相关事宜的法律意见书,但截至 本审计报告日,减资事项工商变更手续仍未完成。我们仍无法对于预付中城建大 额款项的资金性质、债权债务对冲的合理性获取充分适当的审计证据。

(二)上期审计报告中保留意见所涉及事项在本期变化情况

1. 借款利息事项的影响

2022年度泰禾集团仍未补充提供施工证明资料,我们仍无法获取充分适当的审计证据判断利息资本化和费用化金额的准确性。

2. 上期大额预付款及债权债务对冲事项的影响

2022 年度泰禾集团仍未进一步提供预付中城建大额款项的资金性质、债权债务对抵的相关资料。同时,截至本审计报告日,减资事项工商变更手续仍未完成。我们仍无法对于预付中城建大额款项的资金性质、债权债务对冲的合理性获取充分适当的审计证据。



四、使用目的

本专项说明仅供泰禾集团 2022 年度报告披露之目的使用,未经本事务所书面同意,不得用于其他目的。

中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师:

110000632255

中国注册会计师:

6/06/1977

2023年4月27日



国际公司的证明 由指由场景中央等等次次的 1860年8月1日 1860年8月 1860年8月1日 1860年8 (人) 你吗了解更多音 记, 备案, 许可, 品品信息, 朱松 更多应用服务.

> 本) (5-4) 画

一社会信用代码

统

91110102082881146K

中兴华会计师事务所(特殊普通繁恢) 称 分

特殊普通合伙企业

陆

李尊农, 乔久华 拟海络丛人

117 范 叫 经

朱普通**等**(家 **是 是** 的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动, 具体经营 项目以相关部门批准文件或许可能件就准)一般项目: 程管理服务:资产评估。(除依法须给批准的项目外, 营业执照依法自主开展经营活动)。《水得从事国家和 产业政策禁止和限制类项目的空营活动。 许可项目:注册会计师业务;

6871万元 额 资 H

2013年11月04日 期 Ш 17 北京市丰台区丽泽路20号院1号楼南楼20层 主要经营场所



米 机 记 阿

计师写务所 43

所: 分

首席合伙人:

所: 沙 如 松

主任会计师:

特殊普通合伙 织形式: H7

11000117 执业证书编号:

京财会许可 (2013) 0066号 批准执业文号:

批准执业日期:

2013年10月25日

0014586 证书序号

国 活

- 《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政 部门依法审批,准予执行注册会计师法定业务的 無证
- 《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的 应当向财政部门申请换发。 ~
- H 《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、 转让。 出一 H m
- 应当向财 会计师事务所终止或执业许可注销的, **城部门交回《会计师事务所执业证书》** 4

沙华会计

北京市财政局

-0-4年 / 月 +七 日

中华人民共和国财政部制



年度检验登记 高七萬中 110001570463 為的 於重 证书编号 110001578463 2 5 6 6 在名 別権 年度检验存存记 Annual Reposal Reposation

证书编号 110001570463 森化の指摘 Variant Renewal Registration

Full course of \$1 Sex (If \$1 & \$1 \) Sex (If \$2 & \$1 \) Dute of Sexth L. If \$\phi\$ (If \$1 \) We except unit \$\phi\$ (If \$1 \) \$\phi\$ (If \$1 \)

Annual Renewal Registration 年度检验公记

VORELLI ROBERTAL Registration 年度 给检验税

Annual Renewal Registration 年度检验登记

This certificate is valid for another year after 表证书经检验分格, 强处有效一年 thus renewal.

東立工程の分 Authorized Institute of PA。 五十四年

A LE SI ACI Date of Second





证书编号:110001570463

证书编号 110001570463

姓名。張楠

姓名:苑楠





